Considerando-se assim o grau de reprovabilidade da conduta, a 

repercussão das postagens, as condições econômicas de ambas 

as partes, a vedação do enriquecimento sem causa e o padrão 

médio de reparação concedida em casos semelhantes ao dos 

autos, fixa-se a compensação por danos morais no valor de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais).  

Da obrigação de fazer (retratação pública) 

Quanto ao pedido de retratação pública, há fundamento 

legal e entendimento jurisprudencial consolidado para sua 

concessão, especialmente quando se trata de violação à imagem 

e à honra em ambientes de ampla visibilidade, como as redes

[...]

aplicar qualquer penalidade com fundamento no art. 81 do 

CPC/15. 

III. DISPOSITIVO 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES 

os pedidos formulados por ----- CALDEIRA GUEDES em face de -

----, para: 

a) condenar a ré ao pagamento de compensação por 

danos morais, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Sobre o valor arbitrado, incidirão juros correspondente à taxa 

SELIC desde a data do evento danoso, em 03.10.2023, conforme 

súmula 54 do STJ, deduzida a correção monetária pelo IPCA entre 

a data do evento danoso e a data da sentença, por ser incabível a

[...]

juízo sentenciante considerou: a média fixada em julgados 

anteriores em casos similares, a repercussão nas redes sociais, 
o fato de a publicação ter sido motivada por episódio de 
violência doméstica, e a capacidade econômica da ré, fixando 
em R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais) a título 
de compensação pela vulneração sofrida. 4.2. Em que pesem 
os argumentos apresentados pela apelante, tem-se que a 

fixação da indenização possui natureza subjetiva e, na hipótese, 
foi feita pelo magistrado de acordo com parâmetros de